
     
 
 
 
 
 

                      
  DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO RAGIONERIA 
 
 

  

 

 

 

 

 L’anno duemilaquindici, il giorno ventinove del mese di dicembre , nel proprio ufficio. 

 
IL RESPONSABILE  DEL  SERVIZIO 

 

 Premesso che con decreto del Sindaco prot. n. 6865 del 18.08.2015  è stato 

conferito alla sottoscritta per il 2015 l’incarico di Responsabile pro-tempore del Servizio 

Ragioneria con l’attribuzione delle funzioni dirigenziali di cui all’art. 107 cc. 2,3 del D. Lgs. n. 

267/00 (T.U.E.L.);  

 Ricordato che: 

in virtù dell’incarico di assistenza per la gestione ed esecuzione dei contratti 

assicurativi conferito con propria determinazione n. 6 del 20.03.2015 alla società 

Mediass GPA S.p.A. di Pescara fino al 31.12.2017, la stessa è stata autorizzata ad 

esperire una trattativa per la quotazione del rischio connesso alla polizza di RCT/O 

dell'Ente assicurato dalla compagnia AIG EUROPE fino al 31 dicembre 2015; 

 Rilevata l’urgenza di contrarre una nuova polizza per la copertura dei rischi di 
 responsabilità civile terzi; 

con nota acquisita in data 14.12.2015 la suddetta società trasmetteva 

dettagliata documentazione inerente l’indagine svolta per reperire le migliori 

soluzioni tecnico-economiche per il rischio di che trattasi, documentazione che pur 

non materialmente allegata costituisce parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 

nella citata documentazione è inclusa la tabella comparativa semplificata delle 

offerte pervenute nei termini fissati, in base alla quale la società incaricata ritiene che 

l’offerta complessivamente più conveniente sia quella proposta dalla compagnia AIG 

EUROPE, con  un premio annuo lordo di € 22.005,00 a regolazione a scadenza sulla base 

delle retribuzioni erogate, preso come riferimento l’anno 2014 per l’importo di € 

765.422,00; 

COMUNE DI CARSOLI 
Provincia dell’Aquila 

Piazza della Libertà, 1 – Tel.: 0863908301 Fax: 0863995412 
 

N°28      

 

Data  29.12.2015 

Oggetto:  Sottoscrizione polizza RCT per il periodo 01.01.2016-31.12.2016 

               

 

                 



Verificato che la compagnia AIG Europe ha accettato il capitolato predisposto 

da Mediass con alcune varianti migliorative sui massimali e proposto una S.I.R. di € 

8.000,00, pur peggiorando il testo  che prevedeva una S.I.R. di € 6.000,00; 

Ritenuto pertanto complessivamente di condividere la soluzione prospettata dal 

broker e di aderire all’offerta presentata dalla compagnia AIG EUROPE; 

 Dato atto che: 

- ai sensi dell’art. 26 della L. n. 488/1999 e dell’art. 1, c. 449 della L. 296/2006, non sono 
attualmente attive convenzioni CONSIP relative a tali servizi né relative a servizi 
comparabili; 

- i servizi assicurativi non sono presenti in nessuno degli strumenti messi a disposizione dal 
Mef – Consip sul sito acquistiinretepa.it: accordi quadro, listino riservato, mercato 
elettronico, mentre nel sistema dinamico di acquisizione non è presente il prodotto 
assicurativo in oggetto e essendo quindi tale sistema utilizzato “esclusivamente nel caso di 
forniture di beni e servizi tipizzati e standardizzati”, non è utilizzabile (art. 60 decreto 
legislativo n. 163/2006); 

Precisato, ai sensi dell’art. 192 del tuel che: 

- con l’esecuzione del contratto si intende conseguire il fine di assicurare l’Ente sui 
rischi assicurativi in precedenza esplicitati; 

- il contratto sarà redatto sui moduli predisposti dalla compagnia assicuratrice, 
pervenuti all’Ente tramite il broker incaricato; 

- le clausole negoziali essenziali sono contenute nel capitolato predisposto dal predetto 
broker; 

Visto l’art. 3 della legge n. 136/2010 e ss.mm.ii. ai fini dell’acquisizione del CIG; 

Attesa la propria competenza in merito, ai sensi dell'art. 107 del D. Lgs. 267/2000; 

Visto lo Statuto Comunale, il vigente Regolamento Comunale di Contabilità e il Testo Unico delle 
leggi sull'ordinamento degli Enti Locali, approvato con D. Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

Dare atto che il presente provvedimento comporta una spesa di € 22.005,00 per il premio annuale 
da corrispondere per il periodo 01.01.2016-31.12.2016 oltre alla necessità di prevedere ulteriori 
risorse in corso d’anno in funzione dei sinistri che si verificheranno e per la regolazione del premio a 
scadenza in base alle retribuzioni effettivamente erogate;  

D E T E R M I N A  

Per quanto espresso in narrativa, che si intende completamente richiamato ed approvato: 

Sottoscrivere il contratto di polizza RCT proposto dalla compagnia AIG Europe con 

decorrenza 01.01.2016-31.12.2016, dietro corresponsione di un premio annuo  lordo pari 

ad € 22.005,00, soggetto a regolazione a scadenza, e con una S.I.R. di € 8.000,00 alle 

condizioni contenute nel  relativo capitolato speciale, che seppure non materialmente 

allegato costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto. 



Impegnare la spesa di €  22.005,00  al bilancio pluriennale 2015 -2017 annualità 2016, nella 

quale la spesa sarà esigibile, dando atto che trattasi di spesa obbligatoria,  necessaria ad 

assicurare continuità al servizio di copertura assicurativa dell’Ente. 

Liquidare la somma in due semestralità senza ulteriore provvedimento a ricevimento di 

specifica richiesta della compagnia assicurativa tramite il broker. 

Rinviare a successivi provvedimenti per l’assunzione degli impegni di spesa correlati ai 

sinistri che saranno denunciati all’Ente nel periodo di riferimento. 

 La presente determinazione, avrà esecuzione dopo l’apposizione del visto di  regolarità 

contabile attestante la copertura finanziaria e l’inserimento nella raccolta di cui all’art. 

183 c.9°del D.Lgv.267/00.  

Ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all'Albo 
Pretorio e nella sezione “Amministrazione Trasparente” per 15 giorni consecutivi. 
 

            IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

                   F.to Dott. sa Anna Maria D’Andrea 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

Si attesta la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa del presente atto, ai sensi 

dell’art. 147 bis del T.U.E.L. 

                 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

                   F.to Dott. sa Anna Maria D’Andrea 
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Si attesta la regolarità contabile del presente atto nonché la copertura finanziaria, ai sensi degli artt. 

147 bis e 151 c. 4 del T.U.E.L. 

IMP. N.    15509  del 29.12.2015 

                                  IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                            F.TO Dott.sa Anna Maria D’Andrea                        

          

  Prot. n. 402 del 14.01.2016 
La presente determinazione viene trasmessa 

*All’Albo Pretorio On Line  

* alla sezione “Amministrazione Trasparente”   
                                                                                  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                                  F.to  Dott.sa Anna Maria D’Andrea 

 

 La presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio On Line per 15 giorni  

consecutivi dal ____________ al ______________  

Carsoli lì ___________ 

                                                        IL RESPONSABILE DELLE PUBBLICAZIONI  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

    

                                    

 LIQUIDAZIONE AMMINISTRATIVA E CONTABILE 

SERVIZIO FINANZIARIO 

 

IL RESPONSABILE 

 

Effettuati i controlli ed i riscontri amministrativi, contabili e fiscali degli atti 

pervenuti; 

Visto che le fatture liquidate con il provvedimento che precede: 

- sono state redatte in carta intestata dalle ditte creditrici e riportano l’indicazione del 

codice   fiscale; 

- sono regolari agli effetti dell’I.V.A. e/o della tassa di quietanza; 

Accertato che la spesa liquidata rientra nei limiti dell’impegno; 

 

A U T O R I Z Z A  

 

l’emissione del mandato di pagamento di €.           a favore della Ditta creditrice come sopra 

identificate, sull’intervento n. _______  dell’esercizio finanziario ___________ (impegno n. 

______ anno 2015). 

 

Dalla Residenza Comunale, lì_______________ 

 

                                                                                     IL RESPONSABILE DEL SERV. RAG. 

                     

                                   

Emesso mandato n. _________ in data __________________               

   

             

                                                                                IL CONTABILE            


